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BALANÇA COMERCIAL GOIANA – NOVEMBRO 2017 
Dados preliminares 
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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS – NOVEMBRO 2017 US$ FOB 
 
 
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

NOVEMBRO 536.421.250 262.714.794 273.706.456 

Elaboração: SUCEX/SED 
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EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES 
 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

nov/16 305.981.270 * 242.698.203 * 63.283.067 

dez/16 419.704.886 37,17% 188.781.817 -22,22% 230.923.069 

jan/17 385.685.799 -8,11% 264.061.573 39,88% 121.624.226 

fev/17 447.587.772 16,05% 235.559.682 -10,79% 212.028.090 

mar/17 751.853.006 67,98% 300.365.629 27,51% 451.487.377 

abr/17 608.475.343 -19,07% 199.546.821 -33,57% 408.928.522 

mai/17 590.015.485 -3,03% 329.083.665 64,92% 260.931.820 

jun/17 597.540.079 1,28% 287.327.859 -12,69% 310.212.220 

jul/17 606.293.406 1,46% 251.312.539 -12,53% 354.980.867 

ago/17 690.787.130 13,94% 346.464.480 37,86% 344.322.650 

set/17 649.200.680 -6,02% 242.779.906 -29,93% 406.420.774 

out/17 580.601.342 -10,57% 206.289.586 -15,03% 374.311.756 

nov/17 536.421.250 -7,61% 262.714.794 27,35% 273.706.456 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS – NO ACUMULADO JAN / NOV 2007 A 2017 
 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

JAN / NOV 2007 01/2007 até 11/2007 2.910.758.449 * 5.109.390.889 

JAN /NOV 2008 01/2008 até 11/2008 3.855.161.074 32,45% 5.152.425.952 

JAN / NOV 2009 01/2009 até 11/2009 3.332.765.489 -13,55% 5.099.842.635 

JAN / NOV 2010 01/2010 até 11/2010 3.816.582.870 14,52% 5.583.679.191 

JAN / NOV 2011 01/2011 até 11/2011 5.197.865.012 36,19% 6.004.933.323 

JAN / NOV 2012 01/2012 até 11/2012 6.743.511.295 29,74% 9.001.028.232 

JAN / NOV 2013 01/2013 até 11/2013 6.579.555.256 -2,43% 9.064.500.302 

JAN / NOV 2014 01/2014 até 11/2014 6.493.213.870 -1,31% 8.635.122.032 

JAN /NOV 2015 01/2015 até 11/2015 5.327.421.837 -17,95% 9.077.319.975 

JAN / NOV 2016 01/2016 até 11/2016 5.510.381.933 3,43% 9.414.993.051 

JAN / NOV 2017 01/2017 até 11/2017 6.444.461.292 16,95% 11.667.180.251 

Elaboração: SUCEX/SED 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE NOVEMBRO 2007 A 2017 
 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

 % 
EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

 % 
IMP 

SALDO 
US$ FOB 

nov/07 238.404.446 * 195.192.840 * 43.211.606 

nov/08 191.990.690 -19,47% 213.583.998 9,42% -21.593.308 

nov/09 252.683.631 31,61% 265.555.507 24,33% -12.871.876 

nov/10 327.755.229 29,71% 375.412.375 41,37% -47.657.146 

nov/11 407.957.980 24,47% 595.678.739 58,67% -187.720.759 

nov/12 592.154.087 45,15% 430.708.642 -27,69% 161.445.445 

nov/13 532.027.636 -10,15% 367.184.659 -14,75% 164.842.977 

nov/14 435.230.082 -18,19% 323.905.590 -11,79% 111.324.492 

nov/15 449.761.067 3,34% 248.560.162 -23,26% 201.200.905 

nov/16 305.981.270 -31,97% 242.698.203 -2,36% 63.283.067 

nov/17 536.421.250 75,31% 262.714.794 8,25% 273.706.456 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS – NOVEMBRO 2016 - 2017 

 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ EXPORTAÇÕES  

KG 

 
% EM KG 

nov/16 305.981.270 * 289.463.495 * 

nov/17 536.421.250 75,31% 879.757.885 203,93% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS – NOVEMBRO 2016 – 2017 
 
 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

 
 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% EM KG 

nov/16 242.698.203 * 140.056.384 * 

nov/17 262.714.794 8,25% 152.338.771 8,77% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO DOS MESES DE NOVEMBRO 2016/2017 - GOIÁS  
 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO US$FOB 
 

nov/16 63.283.067 

nov/17 273.706.456 

                                                            Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/NOVEMBRO 2016/ 2017 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 
Variação (%) EXPORTAÇÕES KG Variação (%) 

JANEIRO/NOVEMBRO 2016 5.510.381.933 * 9.414.993.051 * 

JANEIRO/NOVEMBRO 2017 6.444.461.292 16,95% 11.667.180.251 23,92% 

 Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
 JANEIRO/NOVEMBRO 2016/2017 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 
 

Variação (%) 
 

IMPORTAÇÕES KG 

 
Variação (%) 

 

JANEIRO/NOVEMBRO 2016      2.452.753.464  *   2.165.363.317  * 

JANEIRO/NOVEMBRO 2017      2.925.506.534  19,27%   2.346.052.201  8,34% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO - RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/NOVEMBRO 2016/2017 

 
 
 

MÊS SALDO US$ FOB 

JAN/NOV 2016 3.057.628.469 

JAN/NOV  2017 3.518.954.758 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES – NOVEMBRO 2016/2017 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

   % 

 
EXPORTAÇÕES GOIANAS  

US$FOB 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

nov/16 16.215.928.363 * 305.981.270 * 1,89% 

nov/17 16.687.750.003 2,91% 536.421.250 75,31% 3,21% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES – NOVEMBRO 2016/2017 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

     % 

 
IMPORTAÇÕES GOIANAS 

US$FOB 
 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

nov/16 11.462.652.908 * 242.698.203 * 2,12% 

nov/17 13.142.002.932 14,65% 262.714.794 8,25% 2,00% 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MÊS DE NOVEMBRO 2016/2017 
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

nov/16 4.753.275.455 63.283.067 

nov/17 3.545.747.071 273.706.456 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/NOVEMBRO 2016/2017 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) EXPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/NOVEMBRO 
2016 

169.294.759.834 * 5.510.381.933 * 3,25% 

JANEIRO/NOVEMBRO 
2017 

200.150.722.599 18,23% 6.444.461.292 16,95% 3,22% 

  Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/NOVEMBRO 2016/2017 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) IMPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/NOVEMBRO 
2016 

126.026.520.625 * 2.452.753.464 * 1,95% 

JANEIRO/NOVEMBRO 
2017 

138.147.425.570 9,62% 2.925.506.534 19,27% 2,12% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO ACUMULADO JANEIRO/NOVEMBRO 2016/2017  
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JANEIRO/NOVEMBRO 
2016 

43.268.239.209 3.057.628.469 

JANEIRO/NOVEMBRO 
2017 

62.003.297.029 3.518.954.758 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM NOVEMBRO DE 2017 
 

PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB TOTAL % 

Carnes 115.476.746 21,53% 

bovina 81.521.440 15,20% 

aves 23.852.416 4,45% 

suína 8.501.758 1,58% 

outras carnes 1.601.132 0,30% 

Complexo Soja 99.055.912 18,47% 

Complexo Milho 67.743.649 12,63% 

Ferroligas 52.465.117 9,78% 

Sulfeto de Cobre 51.524.561 9,61% 

Açúcar 48.670.345 9,07% 

Ouro 30.953.776 5,77% 

Couros e derivados 15.708.181 2,93% 

Algodão 14.701.073 2,74% 

Máquinas, equipamentos e aparelhos elétricos 
e mecânicos 

11.835.029 2,21% 

Amianto 6.434.618 1,20% 

                         Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A NOVEMBRO DO ANO ANTERIOR 
 

                         Elaboração: SUCEX/SED 

 

 

 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

NOVEMBRO 2016 
US$ FOB 

NOVEMBRO 2017 
% VARIAÇÃO 

Carnes 100.315.721 115.476.746 15,11% 

bovina 59.527.271 81.521.440 36,95% 

aves 27.001.003 23.852.416 -11,66% 

suína 12.106.265 8.501.758 -29,77% 

outras carnes 1.681.182 1.601.132 -4,76% 

Complexo Soja 28.369.546 99.055.912 249,16% 

Complexo Milho 20.424.133 67.743.649 231,68% 

Ferroligas 33.267.010 52.465.117 57,71% 

Sulfeto de Cobre 20.497.028 51.524.561 151,38% 

Açúcar 29.132.342 48.670.345 67,07% 

Ouro 24.790.764 30.953.776 24,86% 

Couros e derivados 24.224.869 15.708.181 -35,16% 

Algodão 3.331.483 14.701.073 341,28% 

Máquinas, equipamentos e aparelhos elétricos e 
mecânicos 

1.197.342 11.835.029 888,44% 

Amianto 3.554.027 6.434.618 81,05% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS – NOVEMBRO 2017 
 
 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

China 83.035.831 15,48% 

Índia 53.287.249 9,93% 

Países Baixos (Holanda) 53.283.825 9,93% 

Rússia 25.971.528 4,84% 

Espanha 24.761.701 4,62% 

Itália 20.720.965 3,86% 

Vietnã 19.532.804 3,64% 

Estados Unidos 19.216.388 3,58% 

Hong Kong 18.346.540 3,42% 

Irã 18.118.872 3,38% 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS – NOVEMBRO 2017 

 
 

                                        

Elaboração: SUCEX/SED 
 

 
 

 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 

China 
Complexo Soja; Carnes Bovinas; Ferroligas; Couros e derivados; Carnes de Aves; Algodão; 

Glicerol 

Índia  
Sulfeto de Cobre; Complexo Soja; Açúcar; Amianto; Ferroligas; Couros e derivados; 

Algodão; Produtos Químicos Orgânicos; Ouro 

Países Baixos (Holanda)  
Complexo Soja; Ferroligas; Complexo Milho; Carnes Bovinas; Gelatinas e Derivados; 

Outras Carnes; Açúcar; Produtos farmacêuticos; Produtos Químicos Orgânicos  

Rússia  
Carnes Bovinas; Carnes Suínas; Máquinas, equipamentos e aparelhos elétricos e 

mecânicos; Carnes de Aves; Amianto; Outros produtos de origem animal 

Espanha 
Sulfeto de Cobre; Complexo Milho; Ferroligas; Carnes Bovinas; Couros e derivados; 

Glicerol; Amianto 

Itália Ouro; Carnes Bovinas; Couros e derivados; Ferroligas; Complexo Milho; Café; Açúcar 

Vietnã  
Complexo Milho; Algodão; Couros e derivados; Carnes de aves; Amianto; Gelatinas e 

derivados 

Estados Unidos  
Açúcar; Ferroligas; Couros e derivados; Complexo Milho; Máquinas, equipamentos e 

aparelhos elétricos e mecânicos; Álcool etílico; Amianto; Carnes bovinas 

Hong Kong  
Carnes Bovinas; Carnes de Aves; Outros produtos de origem animal; Couros e derivados; 

Preparações Alimentícias; Carnes Suínas; Peixes ornamentais vivos, de água doce 

Irã Carnes Bovinas; Complexo Milho 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - NOVEMBRO 2017 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 
NOVEMBRO DE 2017 

PARTICIPAÇÃO (%) 

Produtos farmacêuticos 101.273.736 38,55% 

Veículos automóveis, tratores e outros veículos terrestres 37.129.214 14,13% 

Adubos (fertilizantes) 22.915.897 8,72% 

Produtos químicos orgânicos 22.207.165 8,45% 

Aparelhos e instrumentos mecânicos 21.600.391 8,22% 

Instrumentos e aparelhos de controle ou de precisão; instrumentos 
e aparelhos médico-cirúrgicos 

13.532.802 5,15% 

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos 7.881.515 3,00% 

Produtos diversos das indústrias químicas 5.157.005 1,96% 

Obras de ferro fundido, ferro ou aço 4.052.885 1,54% 

Alumínio e suas obras 3.965.978 1,51% 

      Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS NOVEMBRO 2016/2017 

 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM NOVEMBRO DE 

2016 
US$ IMPORTADO EM NOVEMBRO DE 

2017 
VARIAÇÃO % 

Produtos farmacêuticos 89.494.424 101.273.736 13,16% 

Veículos automóveis, tratores e outros 
veículos terrestres 

44.437.695 37.129.214 -16,45% 

Adubos (fertilizantes) 26.777.404 22.915.897 -14,42% 

Produtos químicos orgânicos 16.939.228 22.207.165 31,10% 

aparelhos e instrumentos mecânicos 16.926.975 21.600.391 27,61% 

Instrumentos e aparelhos;de controle ou 
de precisão; instrumentos e aparelhos 

médico-cirúrgicos 
9.260.229 13.532.802 46,14% 

Máquinas, aparelhos e materiais 
elétricos 

6.955.483 7.881.515 13,31% 

Produtos diversos das indústrias 
químicas 

758.908 5.157.005 579,53% 

Obras de ferro fundido, ferro ou aço 2.246.376 4.052.885 80% 

Alumínio e suas obras 1.319.817 3.965.978 200,49% 

 
Elaboração: SUCEX/SED 
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                                  PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS – NOVEMBRO 2017 
 

                         
 

PAÍS US$ IMPORTADO 
PARTICIPAÇÃO 

DO TOTAL 
% 

Estados Unidos 48.785.738 18,57% 

Alemanha 36.673.297 13,96% 

Japão 29.002.691 11,04% 

China 25.303.203 9,63% 

Coreia do Sul 20.779.907 7,91% 

Tailândia 10.700.154 4,07% 

Índia 10.333.825 3,93% 

Itália 7.422.563 2,83% 

Espanha 6.868.932 2,61% 

Hungria 6.538.460 2,49% 

                                                  Elaboração: SUCEX/SED 
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